BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL

AL 30 DE JUNIO DE 2024 ANTES DE LIQUIDACION mwgm ‘ BN
(Expresado en colones sin céntimos) BB RED
JUNIO 2024
Cédigo Cuenta  Nombre de la Cuenta Saldo Parcial Saldo Total
ACTIVO
110 DISPONIBILIDADES 1,547,473,829,893
120 INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS 1,456,776,210,953
130 CARTERA DE CREDITOS 5,075,542,040,550
131 CREDITOS VIGENTES 4,867,547,832,320
132 CREDITOS VENCIDOS 233,227,192,151
133 CREDITOS EN COBRO JUDICIAL 82,790,352,429
136 COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CREDITOS 6,903,471,720
137 (INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CREDITO) (51,133,491,509)
138 CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED 87,864,428,546
139 (ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED) (151,657,745,107)
140 CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR 2,385,771,557
150 BIENES REALIZABLES 45,255,340, 993
160 PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS 121,376,848, 669
170 INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO 230,670,176,166
180 OTROS ACTIVOS 61,240,936,796
100 TOTAL DEL ACTIVO: 8,540,721,155,577
PASIVO
210 OBLIGACIONES CON EL PUBLICO 6,976,551,798,593
220 OBLIGACIONES CON EL BCCR 137,456, 967,428
230 OBLIGACIONES CON ENTIDADES 391,294,174,087
240 CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES 128,380,091,742
250 OTROS PASIVOS 29,451,784,618
260 OBLIGACIONES SUBORDINADAS 58,527,590, 663
200 TOTAL DEL PASIVO: 7,721,662,407,131
PATRIMONIO
310 CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC 172,237,030,102
330 AJUSTES AL PATRIMONIO 78,696,122,434
340 RESERVAS PATRIMONIALES 465,757,272, 410
350 RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES 20,409,233,949
380 PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMENTO PARA EL DESARROLLO 55,759,613,349
300 PATRIMONIO 792,859,272,244
(a) Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados 26,199,476,202
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO 8,540,721,155,577
CUENTAS CONTINGENTES 444,621,167,096
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS 2,916,948,921,500
OTRAS CUENTAS DE ORDEN 33,962,968,384,131

ROSAYSELLA ULLOA VILLALOBOS RICARDO ARAYA JIMENEZ ALEJANDRA MORALES CENTENO
GERENTE GENERAL Al AUDITOR GENERAL CONTADORA GENERAL
CPI 21119

BALANCE DE SITUACION

NOTAS:

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos
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Uso Interno



Uso Interno

ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO 2024 ANTES DE LIQUIDACION

(Expresado en colones sin céntimos)

JUNIO 2024

Cédigo Cuenta Nombre de la Cuenta Saldo Total

510 INGRESOS FINANCIEROS 497,936,802,772
410 GASTOS FINANCIEROS (326,349,370,120)
(a) Resultado Financiero Bruto 171,587,432,652
520 INGRESOS POR RECUPRACION DE ACTIVOS Y DISMIMUCION DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES 8,405,368,252
420 GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS (39,845,466,375)
(b) Resultado Financiero Neto 140,147,334,529
530 INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS 106,235,165,133
430 GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS (77,078,248,291)
(c) Resultado Operativo Bruto 169,304,251,371
440 GASTOS DE ADMINISTRACION (116,927,130, 907)
(d) Res.Operativo antes de impuestos y participac 52,377,120,464
550 DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD 723,651,990
450 IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD (26,901,296,252)
(e ) Resultado Neto del Periodo 26,199,476,202

ROSAYSELLA ULLOA VILLALOBOS RICARDO ARAYA JIMENEZ ALEJANDRA MORALES CENTENO
GERENTE GENERAL Al AUDITOR GENERAL CONTADORA GENERAL
CPI 21119

ESTADO DE RESULTADOS

(a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operacién 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.

(b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operacion (a) + 520 Ingresos por Recuperacion de Activos y Disminucién de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimacion de
Deterioro de Activos.

(c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operacion (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
(d))Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operacion (c) -440 Gastos de Administracion.
(e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operacion (d) + 550 Disminucion de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.
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Uso Interno

BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 30 DE JUNIO DE 2024 DESPUES DE LIQUIDACION
(Expresado en colones sin céntimos)

JUNIO 2024

IMPULSANO
EL DESARROLLO
DE COSTA RICA

—_—

Cédigo Cuenta

Nombre de la Cuenta

Saldo Parcial Saldo Total

110
120
130
131
132
133
136
137
138
139
140
150
160
170
180
100

210
220
230
240
250
260
200

310
330
340
350
360
380
300

ACTIVO

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS
CARTERA DE CREDITOS

CREDITOS VIGENTES

CREDITOS VENCIDOS

CREDITOS EN COBRO JUDICIAL

COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CREDITOS
(INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CREDITO)
CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED
(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)
CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR

BIENES REALIZABLES

PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO:

PASIVO

OBLIGACIONES CON EL PUBLICO
OBLIGACIONES CON EL BCCR
OBLIGACIONES CON ENTIDADES
CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES
OTROS PASIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS

TOTAL DEL PASIVO:

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC

AJUSTES AL PATRIMONIO

RESERVAS PATRIMONIALES

RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES

RESULTADO DEL PERIODO

PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMENTO PARA EL DESARROLLO
PATRIMONIO

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS CONTINGENTES
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

ROSAYSELLA ULLOA VILLALOBOS
GERENTE GENERAL Al

AUDITOR GENERAL

BALANCE DE SITUACION

NOTAS:

RICARDO ARAYA JIMENEZ

1,547,473,829,893
1,456,776,210,953
5,075,542,040,550
4,867,547,832,320
233,227,192,151
82,790,352,429
6,903,471,720
(51,133,491,509)
87,864,428,546
(151,657,745,107)
2,385,771,557
45,255,340,993
121,376,848,669
230,670,176,166
61,240,936,796

8,540,721,155,577

6,976,551,798,593
137,456,967,428
391,294,174,087
128,380,091,742
29,451,784,618
58,527,590,663

7,721,662,407,131

172,237,030,102
78,696,122,434
465,757,272,410
20,409,233,949
26,199,476,202
55,759,613, 349

819,058,748,446
8,540,721,155,577

444,621,167,096
2,916,948,921,500
33,962,968,384,131

ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos
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