

BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 30 DE JUNIO DE 2024 ANTES DE LIQUIDACION
 (Expresado en colones sin céntimos)
JUNIO 2024



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
ACTIVO			
110	DISPONIBILIDADES		1,547,473,829,893
120	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		1,456,776,210,953
130	CARTERA DE CREDITOS		5,075,542,040,550
131	CREDITOS VIGENTES	4,867,547,832,320	
132	CREDITOS VENCIDOS	233,227,192,151	
133	CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	82,790,352,429	
136	COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CRÉDITOS	6,903,471,720	
137	(INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CRÉDITO)	(51,133,491,509)	
138	CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED	87,864,428,546	
139	(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)	(151,657,745,107)	
140	CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR		2,385,771,557
150	BIENES REALIZABLES		45,255,340,993
160	PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS		121,376,848,669
170	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO		230,670,176,166
180	OTROS ACTIVOS		61,240,936,796
100	TOTAL DEL ACTIVO:		8,540,721,155,577
PASIVO			
210	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO		6,976,551,798,593
220	OBLIGACIONES CON EL BCCR		137,456,967,428
230	OBLIGACIONES CON ENTIDADES		391,294,174,087
240	CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES		128,380,091,742
250	OTROS PASIVOS		29,451,784,618
260	OBLIGACIONES SUBORDINADAS		58,527,590,663
200	TOTAL DEL PASIVO:		7,721,662,407,131
PATRIMONIO			
310	CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC		172,237,030,102
330	AJUSTES AL PATRIMONIO		78,696,122,434
340	RESERVAS PATRIMONIALES		465,757,272,410
350	RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES		20,409,233,949
380	PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMIENTO PARA EL DESARROLLO		55,759,613,349
300	PATRIMONIO		792,859,272,244
(a)	Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados		26,199,476,202
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		8,540,721,155,577
	CUENTAS CONTINGENTES		444,621,167,096
	ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS		2,916,948,921,500
	OTRAS CUENTAS DE ORDEN		33,962,968,384,131



ROSAYSELLA ULLOA VILLALOBOS
GERENTE GENERAL AI



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

BALANCE DE SITUACION
 NOTAS:
 TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
 (a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO 2024 ANTES DE LIQUIDACION
(Expresado en colones sin céntimos)
JUNIO 2024



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Total
510	INGRESOS FINANCIEROS	497,936,802,772
410	GASTOS FINANCIEROS	(326,349,370,120)
(a)	Resultado Financiero Bruto	171,587,432,652
520	INGRESOS POR RECUPERACION DE ACTIVOS Y DISMINUCION DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES	8,405,368,252
420	GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS	(39,845,466,375)
(b)	Resultado Financiero Neto	140,147,334,529
530	INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS	106,235,165,133
430	GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS	(77,078,248,291)
(c)	Resultado Operativo Bruto	169,304,251,371
440	GASTOS DE ADMINISTRACION	(116,927,130,907)
(d)	Res.Operativo antes de impuestos y participac	52,377,120,464
550	DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD	723,651,990
450	IMUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD	(26,901,296,252)
(e)	Resultado Neto del Periodo	26,199,476,202



ROSASELLA ULLOA VILLALOBOS
GERENTE GENERAL AI



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

ESTADO DE RESULTADOS

- (a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operación 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
- (b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operación (a) + 520 Ingresos por Recuperación de Activos y Disminución de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimación de Deterioro de Activos.
- (c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operación (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
- (d) Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operación (c) -440 Gastos de Administración.
- (e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operación (d) + 550 Disminución de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.

BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 30 DE JUNIO DE 2024 DESPUES DE LIQUIDACION
 (Expresado en colones sin céntimos)
JUNIO 2024



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
ACTIVO			
110	DISPONIBILIDADES		1,547,473,829,893
120	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		1,456,776,210,953
130	CARTERA DE CREDITOS		5,075,542,040,550
131	CREDITOS VIGENTES	4,867,547,832,320	
132	CREDITOS VENCIDOS	233,227,192,151	
133	CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	82,790,352,429	
136	COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CRÉDITOS	6,903,471,720	
137	(INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CRÉDITO)	(51,133,491,509)	
138	CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED	87,864,428,546	
139	(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)	(151,657,745,107)	
140	CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR		2,385,771,557
150	BIENES REALIZABLES		45,255,340,993
160	PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS		121,376,848,669
170	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO		230,670,176,166
180	OTROS ACTIVOS		61,240,936,796
100	TOTAL DEL ACTIVO:		8,540,721,155,577
PASIVO			
210	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO	6,976,551,798,593	
220	OBLIGACIONES CON EL BCCR	137,456,967,428	
230	OBLIGACIONES CON ENTIDADES	391,294,174,087	
240	CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES	128,380,091,742	
250	OTROS PASIVOS	29,451,784,618	
260	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	58,527,590,663	
200	TOTAL DEL PASIVO:		7,721,662,407,131
PATRIMONIO			
310	CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC	172,237,030,102	
330	AJUSTES AL PATRIMONIO	78,696,122,434	
340	RESERVAS PATRIMONIALES	465,757,272,410	
350	RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	20,409,233,949	
360	RESULTADO DEL PERIODO	26,199,476,202	
380	PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMIENTO PARA EL DESARROLLO	55,759,613,349	
300	PATRIMONIO	819,058,748,446	
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	8,540,721,155,577	
	CUENTAS CONTINGENTES	444,621,167,096	
	ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	2,916,948,921,500	
	OTRAS CUENTAS DE ORDEN	33,962,968,384,131	



ROSAYSELLA ULLOA VILLALOBOS
GERENTE GENERAL AI



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

BALANCE DE SITUACION
 NOTAS:
 TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
 (a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos